a i- »Ein Marchen* von Max Dauthendey
Ur.. Arbeitsblatt zur Analyse / Interpretation eines Gedichtes
Ein Marchen

von Max Dauthendey

10
11

12

13

14
15
16

17
18

19
20
21
22
23
24

25
26

Wollt ihr ein Marchen erlauschen?
Ein Marchen? - Ich weil} eines.

O so wunderbar fein, so zart.
Wollt' ich's in Laute, in TOne gestalten,

Ware jeder Laut, jeder Ton zu lauttdnend.

Vorsicht! Behutsam!
Denkt leise!

Sonnenfunken - goldner Hauch -
Léscht ihn nicht - leise! leise!

Ein Garten, eine Gestalt - ein Madchen.

Rings auf zitternden Schwingen Farben
und Diifte,

Und mein Madchen mitten in Farbe und
Duft.

Schwarzgrine Bische stumm,
atemstockend,

Und darunter Blutenherzen,
Wildrote pochende Herzen,
Pochend in hast'gem Geniel3en.

Sie singt.
lhre Traume sind ihre Lieder.

Weil3e Astern,

Blendende Astern,

Wie sie sich wiegen.

Und der Garten singt

Und die Blsche,

Alles, alles singt in Farben und Duften.

Starrst du auf Rosen,
Nimm dich in acht.

Notizen / Anmerkungen
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27 Rosen sengen, brennen,
28 Weil3t du das!

29 Sie weil3 nichts.

30 Ahnte sie nur die Glut,

31 Musste sie zitternd erglihn.

32  Aber Flammen wéarmen,

33 Und Warme weckt Flammen.
34 O berlhre nicht! - Fort! - Flieh!
35 O berlhre sie nicht!

36 Zu spat!
37 Erschrick nicht, rette,
38 Rette aus Flammen den Duft.

39 Angstfahle Blasse knirscht,

40  Aber Reue zermalmt nicht.

41 Auf weil3en Astern schwarze Erde.
42 Warum schwarze Erde?

43 Warum nicht der Tod?

44 Erde ist Leben.

45  Auf weilRen Astern schwarze Erde. -
46 Das ist mein Marchen.

Das Gedicht ,Ein Marchen* von Max Dauthendey ist auf abi-pur.de verdffentlicht.



https://www.abipur.de/gedichte/analyse/26502-ein-maerchen-dauthendey.html
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Autor Max Dauthendey Titel -Ein Marchen”
Verse 46 Worter 197

Strophen 13

Checkliste zur Analyse / Interpretation eines Gedichtes
Einleitung der Gedichtanalyse

Titel des Gedichtes, Name des Autors und Entstehungs- oder Erscheinungsjahr

Gedichtart (Sonett, Ode, Haiku, Ballade, Hymne usw.)

Thema des Gedichtes (Liebesgedicht, Naturgedicht, Krieg usw.)

zeitliche Einordnung / Literaturepoche benennen

kurze Beschreibung des Gedichtes

Absicht des Gedichtes
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Hauptteil der Gedichtanalyse

Inhalt

Thema des Gedichts

Was beschreibt das Gedicht (Erlebnis, Jahreszeit oder eine bestimmte Zeit)?
Zusammenhang zwischen Titel und Gedicht

Lyrisches Ich - Wer spricht im Gedicht? Woran erkennt man das?
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Hauptteil der Gedichtanalyse

Aufbau

Verse und Strophen

Reimschema (Kreuzreim, Paarreim, umarmender Reim, Haufenreim, verschrankter Reim,
Schweifreim etc.)

Gibt es ein Versmal3? Versmald (Metrum) bestimmen.
Kadenz: Wie sind die Endsilben im Gedicht?
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Hauptteil der Gedichtanalyse

Sprache

Auffalligkeiten der Sprache (Werden beispielsweise viele Adjektive, nur Substantive, Vokale
etc. verwendet?)

Wie spricht das lyrische Ich (traurig oder fréhlich)?

Benenne die Stilmittel und Reimformen, die zum Einsatz kommen.
Satzbau: Parataktischer & hypotaktischer Satzbau

Welche Zeitform wird genutzt (Prasens, Prateritum, Futur)?
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Hauptteil der Gedichtanalyse
Gedichtinterpretation
Was bewirken die Ergebnisse der vorangegangenen Analyse?

Welche Stimmung ruft die Sprache in uns hervor?
Gibt es einen Zusammenhang zwischen Inhalt und Funktion?
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Schlussteil

Gedichtinterpretation

Intention des Gedichtes: Was will das Gedicht?

Wurde unsere Vermutung (Deutungshypothese Einleitung) dartber bestatigt?
Gibt es Fragen, die im Gedicht unbeantwortet bleiben?

Wertung: Ist das Gedicht typisch fur die Epoche? Ist es charakteristisch fir den Autor?

Ist das Gedicht (Form, Sprache, Inhalt, Aussage) aus heutiger Sicht noch bedeutungsvoll?
Personliche Stellungnahme (sofern ausdrticklich verlangt)

Diese Checkliste kann von Dir unter Angabe der Quelle frei verwendet werden. Weitere
Analysen und Interpretationen von Gedichten findest Du auf unserer Website abi-pur.de.

Zum Autor Max Dauthendey befinden sich in unserer Datenbank 12 Gedichte.
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